

Câmara Municipal de Mogi Guaçu

Estado de São Paulo

MOCÃO Nº

ASSUNTO: Apela ao Chefe do Poder Executivo Municipal, com vistas a doação gleba para viabilizar a construção da sede própria do Instituto Médico Legal nosso município.

SENHOR PRESIDENTE:

Representantes da equipe de perícias médicolegais de Mogi Guaçu compareceram à sede da Câmara Municipal no transcorrer 28ª Sessão Ordinária, levada a efeito no último dia 16 de setembro de 2019, para pedir apoio aos Vereadores acerca da doação de gleba para viabilizar a construção da sede própria do IML - Instituto Médico Legais -, que atualmente está funcionando em locais distintos, ou seja, o setor de necropsia atende no Jardim Novo e a área administrativa no Parque Cidade Nova.

assunto repercutiu nos meios comunicação da cidade e os representantes da equipe de perícias médicolegais reivindicam à Prefeitura Municipal, preferencialmente, a doacão de uma área de terreno no Jardim Novo, de modo que o Governo do Estado possa enviar os recursos para contemplar a construção da sede própria do órgão, reivindicada desde de 2014.

Foi confirmado por um dos representantes do Instituto Médico Legal, que a verba para construção da sede do IML foi aprovada pelo Governo do Estado e segundo veiculado na mídia local a Prefeitura Municipal gasta em torno de 60 mil reais anual com aluquel de imóvel para abrigar o Instituto Médico Legal em nosso no município.







Câmara Municipal de Mogi Guaçu

Estado de São Paulo

Por essa razão;

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

APELA ao Chefe do Poder Executivo, Engo Walter Caveanha - sensibilizado que é com as demandas que afligem parcela nossa população - no sentido de que determine ao órgão competente da Prefeitura Municipal a agilização do processo de doação de gleba em favor do Instituto Médico Legal para construção de sua sede própria.

Requeremos, após manifestação do Douto Plenário desta Casa de Leis, seja cientificado do inteiro desta propositura, o representante do Instituto Médico Legal de Mogi Guaçu, através da remessa de cópia xerográfica.

Sala "Ulysses Guimarães", 23 de setembro de 2.019

Vereador RODRIGO FALSETTI

(P.T.B.)

1º Secretário

CO MAGELA INÁCIO

(P. G. D.)

er. THO

VEANHA